


Havørred Limfjorden
- Status 2015-2017 & Strategi 2018-2020

N A T U R F O R B E D R I N G E R  •  E R H V E R V S U D V I K L I N G  •  L Y S T F I S K E R T U R I S M E



PROJEK T HAVØRRED LIMFJORDEN # 

INDHOLD

KOLOFON
Årsrapport: Status for Havørred Limfjorden 2015-2017

Udgivet af: Limfjordsrådet

Udgivet: Juni 2017

Forsidefoto: Susanne - Limfjorden ved Nykøbing Mors

Hvordan er projektet gået?    6

Fakta om lystfiskerturisme    8

Sammenfatning af status  11

Del 1: Status for Havørred Limfjorden 2015-2017  14

    Netværk og samarbejder  14

    Grundproduktet  16

    Erhvervsfudviklimg  18

    Branding  21 

Del 2: Havørred Limfjorden strategi 2018-2022  24

    Formål og vision  25

    Målgruppe og målsætninger  27

    Nyhedsværdi og relevans  28

    Hvad får kommunerne ud af projektet?  30

Organisering  32

Referencer og kildemateriale  35

4 5



# PROJEK T HAVØRRED LIMFJORDEN PROJEK T HAVØRRED LIMFJORDEN # 

6

I indeværende projektperiode (2015-2017) 
er der identificeret en række forskellige, men 
indbyrdes tæt forbundne, aktiviteter, der bør 
arbejdes videre med, hvis Limfjordens store 
potentiale for lystfiskerturisme skal indfries. 
Det store potentiale indfrier ikke sig selv; det 
kræver en målrettet og kontinuerlig indsats. 

STORT FOKUS PÅ LYSTFISKERTURISME
I foråret 2017 udarbejder Miljø- og Fødevare-
ministeriet en national strategi for lyst fisk eri, 
og her er Havørred Limfjorden inviteret til at 
bidrage. 

Siden Havørred Limfjorden startede i 2015, er 
flere lignende projekter kommet til. Bl.a. kan 
nævnes Å-turisme i Herning og Holstebro 
Kommune, Fishing Zealand på Sjælland og 
flere er under opsejling. 

Det store fokus på lystfiskerturisme nationalt 
og lokalt gør det muligt at lave samarbejder 
på tværs af Danmark, hvor alle parter får 
mere ud af deres projekter, end de kan få hver 
for sig. 
 
De senere år har der været megen fokus på 
lystfiskerturisme og på at bruge lyst fiskeri 
som drivkraft til at skabe vækst og lokale jobs. 
På den baggrund er der lavet flere undersø-
gelser, der afdækker socioøkono miske poten-
tialer, præferencer hos danske og udenland-
ske lystfiskere mm. 

Nærværende projektbeskrivelse tager afsæt i 
erfaringerne fra den indeværende periode af 
Havørred Limfjorden, og de rapporter, der 
foreligger fra diverse undersøgelser og projek-
ter (jf. referencer sidst i dokumentet).

INSTINKTIVT VENDER HAVØRREDEN ÅR 

EFTER ÅR TILBAGE TIL DEN Å, DEN ER 

KLÆGGET I. DENNE VANDRING FOREGÅR 

I FORÅR OG EFTERÅR, HVILKET FÅR HÅBE-

FULDE LYSTFISKERE TIL AT BEGIVE SIG UD 

PÅ LIMFJORDENS SMUKKE KYSTER. 

HVORDAN ER PROJEKTET GÅET?
Arbejdet med at fremme lystfiskerturismen i 
Limfjordslandet er langt fra færdigt! 

Efter godt 2 års arbejde med projekt Havørred 
Limfjorden står det endnu mere klart end før, 
at potentialet for vækst er stort. Det står også 
klart, at det kræver en målrettet og fortløben-
de indsats at indfri potentialet, jf. referencer 
sidst i dokumentet. 

Limfjorden kan blive en lystfiskerdestination i 
verdensklasse, men det kræver at:

• Grundproduktet, nemlig kvalitet af lystfi-
skeriet, opretholdes og løbende forbedres. 

• Produkter og services til lystfiskerne ska-
bes og udvikles løbende. 

• Limfjorden brandes og markedsføres som 
attraktiv lystfiskerdestination. 
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LYSTFISKERI ER POPULÆRT!
LYSTFISKERI ER, NÆSTEFTER VANDRING OG CYKLING, 
DEN OUTDOOR AKTIVITET SOM FLEST UDENLANDSKE 
KYST- OG NATURTURISTER BESKÆFTIGER SIG MED I 
DANMARK. 
KILDE: HTTP://WWW.VISITDENMARK.DK/DA/ANALYSE/LYSTFISKERTURISME-I-DANMARK

HAVØRREDENS VÆRDI ER SIN VÆGT I SØLV!
EN HAVØRRED FANGET AF EN LYSTFISKER, HAR EN 
SAMFUNDSØKONOMISK VÆRDI PÅ CA. KR. 2.500,- PR. 
KILO, NÅR MAN TÆLLER DE PENGE MED, DER BLIVER 
BRUGT PÅ TRANSPORT, GREJ, OVERNATNING MV.
KILDE: DEN ØKONOMISKE VÆRDI AF HAVØRREDEN I DET REKREATIVE FISKERI, HAVØR-
RED FYN, 2012.

LYSTFISKERI I DANMARK HAR STOR VÆRDI!
DET VURDERES, AT DET SAMLEDE FORBRUG BLANDT 
LYSTFISKERE OG LYSTFISKERTURISTER I DANMARK 
LIGGER PÅ CA. 1 MIA. KR. (2015/16). 

KILDE: STATUS FOR LYSTFISKERTURISMEN I DANMARK, CENTER FOR REGIONAL- OG 
TURISMEFORSKNING, APRIL 2017. 

DAGSFORBRUG ER HØJT!
LYSTFISKERENS AKTIVITETER ER NATURLIGVIS KONCENTRERET 
OMKRING FISKERIET. MEN DET ER VÆRD AT BEMÆRKE, AT DER 
I KØLEVANDET PÅ FISKERIET ER AFLEDT FORBRUG. HVOR DEN 
DANSKE LYSTFISKERS ÅRLIGE FORBRUG TIL SIN FRITIDSBESKÆFTI-
GELSE LIGGER PÅ CA. 4.000 KR. I GENNEMSNIT CA. 11 KR. PR. DAG, 
LIGGER EN UDENLANDSK LYSTFISKERTURIST DØGNFORBRUG PÅ 
HELE 597 KR. 

KILDE: VISIT DENMARK - DET GODE LIV – MÅLGRUPPEPROFIL 2012 

55.000 OVERNATNINGER!
”HAVØRRED FYN”, SOM ER ET TILSVARENDE KOMMUNALT SAMARBEJDE 
OMKRING UDVIKLING OG MARKEDSFØRING AF LYSTFISKERTURISME PÅ 
FYN, LAVEDE I 2013 EN ANALYSE DER PÅVISTE, AT LYSTFISKERTURISMEN 
SKABTE EN ÅRLIG OMSÆTNING PÅ 50-58 MIO. KR., MINIMUM 55.000 OVER-
NATNINGER TILSKREVET LYSTFISKERTURISTER SAMT SIKRING AF MERE 
END 38 ARBEJDSPLADSER TILKNYTTET LYSTFISKERIET. DETTE MED EN 
INVESTERING PÅ 4. MIO. KR. ÅRLIGT. 

KILDE: HAVØRRED FYN VISION & STRATEGI 2015-2020

FAKTA OM LYSTFISKERTURISME

8 9



# PROJEK T HAVØRRED LIMFJORDEN PROJEK T HAVØRRED LIMFJORDEN # 

” BELÆRT AF ANDRE PROJEKTER, DER 
OMHANDLER AKTIV NATURTURISME, 
ER DET FARLIGT AT SÆLGE SKINDET, 
FØR BJØRNEN ER SKUDT ” 

10 SAMMENFATNING AF STATUS 
- HAVØRRED LIMFJORDEN 2015-2017

Havørred Limfjorden har ved udgangen af 
2017 været i gang i 3 år. I det følgende gøres 
status på projektet i forhold til de mål, projek-
tet satte ud med for perioden 2015-2017.

De opnåede resultater præsenteres i del 1. For 
hvert af de forventede resultater præsenteres 
de indsatser, der indfrier dette. I forlængelse 
af del 1 præsenteres en strategi for, hvordan 
projektet tænkes forlænget; både i forhold til 
form, indhold og finansiering (del 2).

De igangsatte aktiviteter og opnåede resultat-
er vurderes samlet at have en positiv effekt på 
kvaliteten af de tilbud, Limfjorden tilbyd er til 
lystfiskere. De mange miljøprojekter gennem-
ført af kommunerne og frivillige har alt andet 
lige givet et bedre fiskeri. Informationsniveau-
et omkring fiskeriet er forbedret markant og 
Havørred Limfjorden arbejder på at udvikle 
og promovere services og oplev elsestilbud til 
lystfiskere i samarbejde med lokale erhvervs-
drivende. Sideløbende hermed er der skabt 
synlighed omkring Limfjorden og dens værd 
som lystfiskerdestination. 

Varen skal leveres!
Belært af andre projekter, der omhandler aktiv 
naturturisme, er det farligt at sælge skinnet, 
før bjørnen er skudt. Når lyst fiskerturisterne 
kommer, skal de have varen leveret. Det pro-
dukt man vil sælge skal være tilstede og ud-
viklet, før det markedsføres. 

På denne baggrund giver det rigtig god me-
ning at intensivere markedsføringen, i takt 
med at projektet skrider frem og produktet 
udvikles.

Udfordringer
Nogle fokusområder har vist sig sværere at 
arbejde med end andre, da en del af succes-
sen afhænger af, at eksterne grupper og sam-
arbejdsparter tager ejerskab og involverer sig i 
projektet. Havørred Limfjorden faciliterer en 
proces, hvor de forskellige aktører netop tager 
ejerskab, så de igangsatte projekter bliver bæ-
redygtige. 

En anden udfordring har været nødvendighe-
den af at rejse eksterne midler til udviklings-
projekter. Fundraising er tidskrævende, og 
der er ingen garantier for succes. Det er lyk-
kedes at rejse 500.000 kr. fra Erhvervsmini-
steriet til udvikling af services og oplevelses-
tilbud til lystfiskere.

Potentialet er stort!
På trods af de opnåede resultater er der ingen 
tvivl om, at en endnu større indsats på de be-
skrevne fokusområder vil gavne lystfiskertu-
rismen i Limfjorden yderligere. 

Det kan selvfølgelig diskuteres, hvor investe-
ringen til et tværkommunalt og tværfagligt 
projekt som dette skal komme fra. 

Det økonomisk incitament til at fremme lyst-
fiskerturismen ligger dels hos de lokale 
erhvervsdrivende i form af et mersalg, og dels 
hos kommunerne, da øget turisme genererer 
et øget skatteprovenu, og samtidig forbedrer 
den rekreative værdi for de fastboende.
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Fremtiden
Der satses mange steder i Danmark på at 
fremme lystfiskerturismen, og Limfjorden 
har mindst lige så gode forudsætninger som 
andre steder, for at skabe et lystfiskerparadis. 

De resultater, Havørred Limfjorden allerede 
har skabt, bør følges op, så Limfjordslandet 
ikke taber terræn, men i stedet vinder frem, 
som en af Danmarks førende lystfiskerdesti-
nationer. Det er tid til at høste frugterne af de 
aktiviteter der er igangsat!

”Med en målrettet indsats på 
bærerdygtigt fiskeri, kan Limfjorden 
blive et meget attraktivt sted at 
fiske efter havørred for danske og 
udenlandske lystfiskerturister”
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• Kommunalt erfa-netværk: Består af 
kommunale ansatte inden for vandmiljø-
området i de enkelte oplandskommuner.

• Erhvervsnetværk: Bredt samarbejde på 
tværs af erhvervsvirksomhederne om-
kring Limfjorden.

• Samarbejde med Danmarks Sportsfisker-
forbund (DSF), landets største paraplyor-
ganisation for lystfiskere. 

Havørred Limfjorden berører mange grupper 
af interessenter. Det er af afgørende betydning 
for projektet at have et godt og konstruktivt 
samarbejde med disse grupper. Deres accept 
af og involvering i projektet er nødvendig, da 
projektet ikke har ressourcer og ej heller det 
lokale kendskab til at favne alle opgaver selv. 

Samarbejde skaber lokal forankring hos de 
mange grupper af interessenter, der alle kan 
få en merværdi af projektet. Med de skabte 
samarbejder er grundlaget på plads, for at vi 
nu skal høste succeser med lystfiskerturisme. 
 

Projektet har arbejdet inden for de 4 neden-
stående fokusområder, og der er leveret resul-
tater, der i større eller mindre grad lever op til 
målene. 

1. Netværk og samarbjeder
2. Grundproduktet
3. Erhvervsudvikling 
4. Branding 

1. Netværk og samarbejder
Målsætning fra projektbeskrivelsen for inde-
værende periode 2015-2017

• Projektet skal forbedre samarbejdet på 
tværs af kommuner, lystfiskerforeninger, 
turistforeninger og erhvervsliv

Opnåede resultater
Havørred limfjorden har initieret samarbej-
der mellem følgende netværk: 

• Turismenetværk: Består af 9 lokale tu-
ristkontorer samt Visit Nordjylland og 
Enjoy Limfjorden.

• Lystfiskernetværk: Består af Limfjords-
sammenslutningen (LFS), som repræsen-
terer knap 4000 medlemmer fra 18 lystfi-
skerforeninger og 2 naturefterskoler.

• Netværk med andre lystfiskerprojekter: 
Flere steder i Danmark arbejder man mål-
rettet på at fremme lystfiskeriet og lystfi-
skerturismen. Bl.a. Havørred Fyn, Fishing 
Zealand, Å-turisme i Herning Kommune 
og Holstebro Kommune.

DEL 1: STATUS FOR HAVØRRED LIMFJORDEN
2015-2017

”MÅLSÆTNINGEN ER PÅ SIGT AT DE HAVØRRED-
FØRENDE ÅER MED UDLØB I LIMFJORDEN BLIVER 
SELVREPRODUCERENDE”
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2. Grundproduktet
Målsætning fra projektbeskrivelsen for inde-
værende periode 2015-2017:

• Projektet skal tage initiativ til projekter, der 
øger havørredbestandene i vandløbene og 
medvirker til at sikre et bæredygtigt fiskeri 
efter havørreder

Forventede resultater for indeværende perio-
de 2015-2017:

Forventning 1:
Inden udgangen af 2018, er der skabt forbedret 
natur og miljøkvalitet i mindst 30 vandløb ud 
over de i vandplanen planlagte tiltag, der for
bedrer gydemulighederne for ørreder.

• Havørred Limfjorden har taget initiativ 
til at uddanne lystfiskerforeninger, så de i 
højere grad kan varetage vandløbsrestau-
reringsprojekter.

• Havørred Limfjorden har i samarbejde 
med kommunernes teknikere udarbejdet 
”Vejledning til vandløbsrestaurering – 
Køreplan, ansøgning og lodsejeraftale” til 
brug ved frivillige vandløbsprojekter. 

• Havørred Limfjorden er i færd med at lave 
en løsning til at skabe overblik over spær-
ringer, som kan danne grobund for endnu 
flere restaureringsprojekter i Limfjordens 
vandløb. Første udkast forventes klar ef-
teråret 2017.

• Havørred Limfjorden har initieret etable-
ringen af en ny tværgående lystfiskersam-
menslutning, som skal varetage frivillige 
vandløbsprojekter i samarbejde med pro-
jektet.

• I oplandet til Limfjorden har flere kom-
muner gennemført restaureringsprojekter 
ud over de bundne indsatser i vandplanen.

Forventning 2:
Antallet af gydende ørreder (naturlig reproduk
tion) i vandløbene øges årligt.

• Med ovenstående etablerede tiltag har 
projektet hjulpet frivillige foreninger med 
at skrive 1-3 ansøgninger til kommuner-
ne om året, svarede til 10-20 gennemførte 
vandløbsprojekter om året. Derudover bi-
drager de kommunale vandløbsprojekter 
betydeligt til produktionen af naturlige 
ørredbestande.

Øvrige resultater:
Limfjordsrådets Sekretariat har udarbejdet en 
årlig status for de kommunale vandplanpro-
jekter i 2016 og 2017. Denne giver overblik 
over gennemførte og kommende projekter 
og den gør det muligt at identificere projek-
ter, som er udgået af planerne, og som i nogle 
tilfælde kan gennemføres med hjælp fra fri-
villige.

For yderligere at have fokus på sikring af 
grundproduktet, har Havørred Limfjorden 
sparret med DTU Aqua, som i foråret 2017 
har igangsat mærkningsprojekt af smolt i 
Karup Å og Simested Å. Projektet skal kort-
lægge havørredens vandringsmønstre og 
eventuelle forhindringer i Limfjorden. 
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3. Erhvervsudvikling
Målsætning fra projektbeskrivelsen for inde-
værende periode 2015-2017:

• Projektet skal forbedre omsætning i turis t
erhvervets økonomi

• Projektet skal arbejde for at igangsætte 
turist  og miljørelaterede projekter igennem   
ekstern finansiering

Forventede resultater for indeværende 
periode 2015-2017:

Forventning 1:
Inden udgangen af 2018 er der udviklet mindst 
4 nye produkter og services i turisterhvervet 

• Havørred Limfjorden har fået 500.000 
kr. fra Erhvervsministeriet til erhvervs-
udviklingsprojektet ”Fisketuren går til 
Limfjord en”. Ydermere er der søgt ca. 1,5 

mio. kr. til projektet hos 6 LAG’er. Formå-
let er at skabe erhvervsnetværk og udvikle 
nye oplevelsesprodukter til lystfiskerturi-
ster.

• Der forventes udviklet minimum 12 nye 
produkter og/eller services med udgang-
en af 2018 i forbindelse med erhvervs-
udviklingsprojektet ”Fisketuren går til 
Limfjorden”.

Forventning 2:
Inden udgangen af 2018 er der skabt 48 nye 
 arbejdspladser relateret til projektet

• Erhvervsudviklingsprojektet ”Fisketuren 
går til Limfjorden” skal bidrage til at ind-
fri denne forventning.

• Analysen ”Lystfiskerturisme i Limfjorden 
– Omfang og økonomisk betydning” fra 
marts 2017 indikerer, at målet er nået. 

Forventning 3:
Inden udgangen af 2018 er det påvist, at 
 minimum 45.000 overnatninger kan tilskrives 
sportsfiskerturister, dvs. en stigning på 10 % pr. 
år.

• Overnatningssektoren er en væsentlig 
samarbejdspartner i erhvervsudviklings-
projektet ”Fisketuren går til Limfjorden”. 
Projektet skal således bidrage til at indfri 
denne forventning.

Forventning 4:
Inden udgangen af 2018 er der gennemført en 
markedsundersøgelse af lystfiskerturismen i 
Limfjorden, der påviser en meromsætning i 
Limfjordskommunerne på min. 48 mio. kr. rela
teret direkte til projektet

• Analysen ”Lystfiskerturisme i Limfjorden 
– Omfang og økonomisk betydning” fra 
marts 2017 indikerer, at målet er nået.

• I forbindelse med erhvervsudviklings-
projektet ”Fisketuren går til Limfjorden”, 
er der afsat midler til at gennemføre en 
konkret markedsundersøgelse. Primo 
2019 vil det dermed være muligt at påvise 
meromsætningen relateret til lystfisker-
turisme.

Øvrige resultater:
• Havørred Limfjorden har lavet en aftale 

med Danmarks Sportsfiskerforbund om 
at uddanne professionelle lystfisker guider. 
To guider er uddannet i Limfjordslandet i 
2017.

• Havørred Limfjorden har solgt knap 3000 
guider ”Lystfiskeri i Limfjorden” i løbet af 
det første år efter udgivelsen, svarende til 
en indtægt til projektet på ca. 100.000.
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Der Limfjord hat eine 1000 km lange Küste und im Hinterland finden Sie eine Vielzahl von Dänemarks allerbesten Meeresforellen-Flüssen.Egal ob Sie im Fjord, Fluss oder See angeln, finden Sie hier gute Möglichkeiten, Ihr Abendessen zu fangen, während Sie gleichzeitig die einzigartige Limfjords-Landschaft geniessen können.

Limfjorden
– ein Paradis für Angler

Neuer Führer 
übers Angelen im 
Limfjord
- gibt es ab Frühjahr 2016. 
Mit dem Führer in der Hand 
ist es einfach, zu Ihren 
Lieblingsplätzen zu finden. 

Weitere Informationen und 
Verkauf des Führers auf 
www.visitnordvestjylland.dk 
oder  
www.havorredlimfjorden.dk
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med. Især når solen har haft sin

indvirkning på det lave, kan man

opleve et fint fiskeri, når de chan-

celøse fødeemner skylles ud og

bliver en del af naturens egen fo-

derautomat. På bestemte pladser

virker strømrenden som en tragt,

hvor fiskene skal passere et be-

grænset område for at nå ud på det

dybe og sikre. Derfor er det selv-

sagt en rigtig god ide at studere ti-

devandstabellen på forhånd. Gør

man ikke det, skal man enten

hedde Højben eller have rigtig

god tid og megen tålmodighed, da

der som bekendt er en rum tid

mellem høj- og lavvande.
Mange sværger til fiskeri om-

kring vandskiftet. Det er som om

fiskene øger aktiviteten ved vand-

vendingerne, hvor man ofte vil se

fiskene vise sig i overfladen.
AFFISKNINGEN AF STRØMRENDEN

er ikke specielt krævende. Det

kan godt betale sig at gå lidt inde

på den lave side og affiske kanten

til renden. Jeg har flere gange op-

levet at ørrederne står og hviler

sig på kanten af den stærke strøm.

Ved meget stærk strøm kommer

der hvirvler bag støvlerne og når

det er tilfældet, gør man klogt i at

holde god afstand til renden.

GREJET til fiskeriet i strømrenderne

er simpelt let kystgrej, men ende-

grejet kan med fordel opskaleres

en smule i forhold til det, der an-

vendes i den øvrige del af fjorden.

Strømmen kan være ekstrem,

vadning skal foregå med forsig-

tighed og agnen skal ned i vand-

søjlen for at fiske effektivt. En del

spinfiskere går med 21-24 gram,

men 8-12 gram tager også fisk.

Sølv, perlemor og grønne farver

er velfangende. Specielt vil jeg

fremhæve Møresilda 15 og 18 g,

Toby 7-20 g. samt tobislignende

blink og woblere.Fisker du bombarda, så vælg en

synkende udgave, strømmen skal

nok holde det fri af bunden. Brug

gerne en belastet flue. Juletræet,

Flammen, rejeimitationer og selv-

følgelig lange efterligninger af

børsteorme fungerer godt på disse

kanter.
Fluefiskerens valg af line kan

være udslagsgivende. Mindst en

hurtig intermediate skal der til for

at trække fluen lidt ned. Ved kraf-

tig strøm er det som at fiske i en

elv. Det kan man udnytte ved at

kaste lidt »opstrøms« og få lidt

mere dybde på fluen inden den

begynder at svinge.EGENSE DYB OG VEJDYBET ved

Limfjordens udløb i Kattegat er

meget typiske strømrendepladser,

som fisker godt ved faldende

En transparent rejeimitation

frister havørreden over evne,

selv på deciderede børsteorme-
pladser med blød bund.

vand. Parkering for enden af

Sandgravsvej i Egense på sydsi-

den af fjorden. Der er 900m til det

fiskbare vand, men er ofte be-

sværet værd. Der kan fiskes på en

3 km lang strækning og renden er

mest markant i bunden. Der fan-

ges i blandt nedgængere, der

kommer fra en af fjordens åer.

Disse bør dog genudsættes. I ren-

den som afvander et stort lav-

vandet område viser fiskene sig

ofte, men det er langt fra altid de

er hugvillige. I renden kan der

LIMFJORDEN
➛

FREDNINGER I
LIMFJORDENFredninger finder man få af i denne

del af fjorden. Der er fire vigtige

store åer som leverer et stort ud-

træk til denne del. Ryåmed udvidet

specialfredning i Nørredyb, Hal-

kær Å, Binderup Å og Lindenborg

Å i øst. Dertil kommer et antal små

åer og bække med hel-eller halv-

årsfredning, somman bedst tjekker

på: www.goo.gl/vCTHRL

LØGSTØR

Aggersund

Halkær Bredning

NIBE

Klitgårds Fiskerleje AALBORG

Gjøl

Nørredyb
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FISKEN GÅR TUNGT ude i strøm-
men og belært af tidligere fejlta-
gelser, lader jeg den arbejde på
dybere vand nogle meter fra kan-
ten til det lave, hvor jeg befinder
mig. Så længe den arter sig roligt,
gælder det om at være tålmodig
og tappe den for kræfter ved at
lade den gå og give den lov til at
tage line, når den vil. Der går flere
minutter inden jeg ser den vende
få meter fra stangspidsen. Pulsen

stiger. Den er stor, måske over 3
kg og tyngden kan mærkes i ud-
løbene, der langsomt svinder i
styrke. Anden gang fisken viser
sig tæt på, er det »for« tæt og den
flommefede limfjordsørred glider
i netposen. Ormeimitationen sid-
der solidt i saksen og fisken når at
brække et par ufordøjede børste-
orme op, inden nettet med fisken
lægges til rette på det opskyllede
ålegræs ved strandengen.
Det er sidst på foråret og de

værste horder af håbefulde lyst-
fiskere har fået den værste fiskei-
ver tilfredsstillet. Jeg er ved en
kendt plads ved fjorden, vinden er
svag i sydvest og det faldende
vand går med små krappe krus-
ninger. I forårssol og lun vind kan
62 cm sølv bare ikke blive flottere
eller for den sags skyld mere vel-
kommen.

VANDSKIFTENE har på hele stræk-
ket fra Aggersund til Hals skåret
dybe render og det »ved« ørre-
derne alt om. I de seneste år er åle-
græsset og muslingerne mange
steder heldigvis i fremgang. Det
er vigtige opvækstområder for
krebsdyr, tobisyngel og andre af
havørredens byttedyr. De store
lave arealer huser store populatio-
ner af rejer og børsteorme. Pro-
duktionen af sidstnævnte er visse
steder enorm og bidrager til ørre-

dernes første store ædegilde først
på året. Ormegildet giver hurtigt
fiskene et tiltrængt proteintilskud
og hjælper væksten i gang efter
vinterens knaphed på føde.
For besøgende fiskere, der er

vant til østjyske, fynske og sjæl-
landske pladser med blæretang og
stenrev, vil denne del af fjorden
sikkert virke kedelig og mono-
tom, men lad dig ikke narre. Hvad
mange af pladserne mangler i
charme har de i rigt mål i mæng-
den af fisk… det gælder bare om
at ramme dem.

STRØMRENDERNE virker som
magneter på havørreden. Ved fal-
dende vand i foråret skylles milli-
oner af kubikmeter vand ud gen-
nem renderne og gydende børste-
orme og andet havørredguf følger

Toptunede blankfisk venter på dig i forårsmånederne.

Optrækket af nye fisk starter tidligt i juni i denne del af
fjorden

og varer sommeren igennem. Natfiskeri er en oplagt m
ulighed.

Fjordens smalleste sted er ved
Aggersund. Strømmen bliver

kraftig og ørrederne patruljerer
på kanten af sildestimerne, når

disse vandrer i marts-april.

“FRA MAJ KAN
BEGGE STEDER
SYDE AF LEGENDE
HORNFISK, MEN
ØRREDERNE
FÆRDES LIGE VED
SIDEN AF DE
LANGNÆBBEDE
SOMMERGÆSTER”.
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Skan og se detailkort  - eller følg linket:
www.havorredlimfjorden.dk/kort/19

#19. FEGGEKLITEn betagende smuk og populær kystplads, hvor den 25 

m høje molerklint giver ly, så selv den kraftigste vind 

fra vest er uden betydning for fiskemulighederne. Her 

er hård stenbund med en vegetation bestående af tang 

og ålegræs. Der er dybt vand tæt under land. Fluefiskeri 

kan være en udfordring med de høje skrænter tæt på 

vandet. Ved højvande bliver pladsen svært tilgængelig 

pga. skrænterne. Udvis forsigtighed ved vadning. Par-

kering i vejsiden på Feggesundvej (GPS), hvorfra der er 

50-100 m til stranden over private arealer. 

VIND:

    GPS:   56.958665, 8.913810   

P

JAN FEB MAR APR MAJ JUNI JULI AUG SEP OKT NOV DEC

Kysttype:Stenet

Gåafstand:100 m  

Skan og se detailkort  - eller følg linket:
www.havorredlimfjorden.dk/kort/20

#20. AMTOFTStrækningen på begge sider af Amtoft Havn byder på 

fine forhold for havørreder med flere små rev. Nord for 

havnen kan du fiske helt ud på Gårdbæk Hage og mod 

syd helt til Tofthuse. Pladsen fisker normalt bedst for-

år og efterår. Parkering ved Amtoft Havn, Gårdbækvej 

(GPS),  

    GPS:   57.006301, 8.942826   

P

VIND:

JAN FEB MAR APR MAJ JUNI JULI AUG SEP OKT NOV DEC

Kysttype:Varieret

Gåafstand:100 m  

Skan og se detailkort  - eller følg linket:
www.havorredlimfjorden.dk/kort/21

#21. SENNELS HAGE
Hele området omkrig Knudsbjerg i det nordlige Thy er 

smukt og fredfyldt, og kyststrækningen omkring Sen-

nels Hage er i særklasse, hvad angår havørredfiskeriet. 

Der er ofte trækkende fisk på pladsen. Obs. helårsfred-

ning ved Hovsør Bredning. Parkering: Flere vælger at 

parkere i vejsiden af Sennels Hede, men vejen er smal, 

og det anbefales i stedet at parkere ved Hovsør Dæm-

ningen, Hovsørvej (GPS), hvorfra der er adgang til plad-

sen langs stranden.

    GPS:   56.992065, 8.824818   

P

VIND:

JAN FEB MAR APR MAJ JUNI JULI AUG SEP OKT NOV DEC

Kysttype:Varieret

Gåafstand:1000 m

Skan og se detailkort  - eller følg linket:
www.havorredlimfjorden.dk/kort/22

#22. ESHØJ PLANTAGE
En rigtig lækker plads i naturskønt område tæt på Thisted. 

Ørrederne kommer tæt på land, og den varierede moræne-

bund med små bugter og rev holder godt på fiskene. Her er 

fiskeriet i topklasse, og hele familien kan være med, da der er 

mulighed for hygge i skoven eller på stranden. Parkering for 

enden af Eshøjvej (GPS). 

    GPS:   56.948870, 8.760832   

P

VIND:

JAN FEB MAR APR MAJ JUNI JULI AUG SEP OKT NOV DEC

Kysttype:Varieret

Gåafstand:250 m

Skan og se detailkort  - eller følg linket:
www.havorredlimfjorden.dk/kort/23

#23. SILSTRUP HOVED
Hele strækningen mellem Vilsund og Thisted byder på rigtig 

godt fiskeri efter havørreder, og ikke mindst Silstrup Hoved 

er kendt for sit fiskeri. Hele kyststrækningen er østvendt mod 

Thisted Bredning, så når vinden er i vest, kan du finde læ her. 

Fiskeriet foregår nedenfor de høje klinter, som majestætisk 

rejser sig op af fjorden. Retter du blikket ned, er der gode 

muligheder for at gøre interessante fortidsfund på stranden, 

i form af fossiler. Parkering på P-plads ved Simons Bakke 19 

(GPS), hvorfra der er stykke vej at gå langs stranden til plad-

sen. Strækningen er også oplagt til fiskeri fra kajak og lignen-

de.

    GPS:   56.950118, 8.666596   

P

VIND:

JAN FEB MAR APR MAJ JUNI JULI AUG SEP OKT NOV DEC

Kysttype:Varieret

Gåafstand:1000 m

Skan og se detailkort  - eller følg linket:
www.havorredlimfjorden.dk/kort/24

#24. ØRHALEEn god og ofte lidt overset havørredplads med en varieret 

bund med sten, muslinger og ålegræs. På spidsen er der dybt 

vand tæt under land. Obs. halvårsfredning umiddelbart nord-

vest for pynten ved Nørkær Å. Parkering ved Vilsund Rense-

anlæg for enden af Gærupør (GPS). 

    GPS:   56.863618, 8.627824   

P

VIND:

JAN FEB MAR APR MAJ JUNI JULI AUG SEP OKT NOV DEC

Kysttype:Varieret

Gåafstand:300 m
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LENDRUP STRAND har lidt vanske-

lige adgangsforhold og nås på to

måder. Enten ved at gå gennem

sommerhusområdet og følge

stranden mod syd eller at gå fra

Næsby Dale. Jo tættere man kom-

mer på Næsby Dale-stykket, jo

mere stenfyldt bliver kysten. Bun-

den er blandet, og der er god

vækst af blæretang på de stenede

partier.
VED NÆSBY DALE parkeres der

nogle hundrede meter fra stran-

den, og man følger stien i den

smukke slugt i området. Der er

kun et par kilometer til Rønbjerg

Havn sydpå. Det mest givtige

stykke finder man ved at fiske sig

nordpå. Her er strækket domine-

ret af sten med mørk bund og

tangformationer oppe under sand-

skrænterne.
RØNBJERG er en super plads med

varieret bund. Der parkeres lige

ved Rønbjerg Huse ved røgeriet.

Et rev strækker sig ud, umiddel-

bart, hvor Sydmolen starter. Revet

tørlægges halvt ved lavvande.

Fisk agnen inde på helt lavt vand,

da fisken søger føde her. Det kan

godt betale sig at holde afstand til

fisken. Vad derfor et stykke inde

på revet og glem ikke at affiske in-

dersiden. Revet kaster hvert år

store fisk af sig.
ERTEBØLLE kaster jævnligt gode

fisk af sig. Der kan fiskes hele ve-

jen rundt om Ertebølle hoved. Der

skal ledes efter fiskene,og af og til

finder man dem i bugterne på si-

derne af pynten. Der kan parkeres

ved klinten overfor stenaldercen-

teret eller lige syd for pladsen

med adgang via en grusvej.
STRANDBY består af to mindre rev,

der deler kysten inden en stor bugt

adskiller pladsen fra Ertebølle. De

små rev skal ikke underkendes.

Mange lokale fisker pladsen, der

ofte holder fisk. Man når til plad-

sen ved at svinge af i Strandby

mod skiltet med keramik, hvoref-

ter den snoede vej langs vandet

følges.
LOVNS har en bund med blandet

grus, sand og ålegræs. På spid-

serne kan fiskene være koncentre-

ret i læ for vestenvinden. Der er

parkering i Lovns på en stor

plæne lige ved vandet. Pladsen

har dybt vand nær land ved høj

vandstand, men kan ellers virke

ret lavvandet.

ULBJERG KLINT. Her starter fiske-

strækket nogle hundredemeter fra

P-pladsen. Respektér fredning-

szonen ved den lille bæk nord for

pynten. Ved fredningens slutning

begynder bunden at variere mere,

og et stenrevmedmeget store sten

skyder vinkelret ud fra stranden

under klinten. Der fiskes på begge

sider. Ved lavvande kanman finde

muslingebanker længere ude,

som normalt ikke er tilgængelige.

Pladsen er lidt en enten eller type

– enten er de der i mængder ellers

er de der slet ikke.VIRKSUND. På denne plads kan

der fiskes til begge sider, og der

er dybt nær land med grus, sand

og ålegræs samt muslingeban-

ker iblandet. Mod syd er der en

helårlig fredning fra Virksund-

slusen og et stykke ind på tan-

gen lige nord for denne. Der er

en fin P-plads, som man støder

på, når man følger Mosevej i

Virksund.
LUNDØ nås ved at følge vejen helt

ud mod Jelse Odde. Her ender

man ved en stor P-plads. Der kan

fiskes på begge sider af odden, og

der er masser af spændende vand.

Mod vest er der blandet, broget

bund. Her fisker man på Karup Å

siden, hvor åens havørreder før el-

ler siden skal passere. På østsiden

fiskes i Lovns Bredning, og

strækket har nærdybt vandmed en

del muslingebanker. Der er ofte

andre fiskere, men det afholder

ikke begge sider fra årligt at kaste

gode fisk af sig.
GRØNNING ØRE. En rask gåtur fra

parkeringen ved skoven i som-

merhusområdet fører dig ned til

en spændende plads med fiske-

vand på begge sider af Øret. Fi-

skes mod syd udsættes man for

påvirkning af vestlige vindretnin-

ger, mens der kan findes læ nord-

for.

Artikelforfatteren med en fin fisk
fra det helt lave vand.

SÆLER OG SKARV
Mange steder vil man løbe ind i

skarver eller sæler. Det er ikke

uden grund, at den skaldedemand i

den grå habit stikker snuden frem

de samme steder som man fisker.

Måske kan Projekt havørred Lim-

fjorden kompensere for den hårde

medfart ørredbestanden får af skar-

ver og sæler.

Frank Danielsen med en flot

havørred fra Lundø – en af de

sikreste pladser i området.

“FISKENE KANVÆRE UTROLIGT
VANSKELIGE OGSKY, SÅ KASTENE

SKAL LÆGGES UD
PÅ AFSTAND”.
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En klasse 5 stang med rap aktioner mindre larmende og desudengod at fiske små skumbiller med.
Fiskene kan være utroligt vanske-lige og sky, så kastene skal læggesud på afstand, da kastebevægel-serne i sig selv samt et forfang,derlander, er nok til at skræmme fiski stimer. Er der som oftest krus-ninger på vandet og gang i strømog bølger, bruger jeg en interme-diate eller slow intermediate på enklasse 6 eller 7 stang.I den kolde tid er mønstre medknald på farverne effektive, ogfluer som Flammen er suveræn. Iklart stille vand er afdæmpedenaturfarvede fluer som tang-loppe- eller rejeimitationer at

fortrække.

SMÅ BLINK eller woblere, der kanfiskes over lavt vand, er vejenfrem. Stripper på 7 gram i hvid el-ler kobber, Møresilda i miniudga-ver – gerne kobber og guld samt
12 gram woblere i hvid eller kob-

gode gamle norske Salamanderog Favorit er også rene dræbere.
PLADSERNE i den sydvestlige del
af Limfjorden er rigtigt talrige,
men her får du en beskrivelse afmine favoritter:

SKYUM BJERGE. Her er der et godt
stykke vej fra parkeringen og ned

ad skrænten til vandet, men stiener god. Strækket har store muslin-gebanker og mod nord er der engod spids, der bryder kystlinjen.
Stykket holder næsten altid fisk.

FEGGESUND. Her parkeres der pårasteplads mellem færgelejet ogAmtoft. En sti fører til kysten. Derfiskes på strækket øst for færgele-jet. Masser af små grus- og mus-lingebanker kan vades forsigtigt.
Ind mod det lille fiskerleje gårman i havstokken og fisker udmod tangbælterne. Fisk gerne ag-nen helt ind på meget lavt vand.

ESHØJ er en plads præget afmange små bugter og rev, derstrækker sig ud fra kysten. Bun-den er varieret med mellemstoreflintesten og tangskove på sand-bund. På flere partier af kysten erder dybt vand nær land, og spin-nefiskeri er oplagt.

Om du er til flue, spin eller beggedele spille ingen rolle.I Limfjorden virker det hele.

PROJEKT HAVØRREDLIMFJORDENKonklusionen er klar – Limfjor-
dens vandløb producerer i dag
mange havørreder, men potentialet
er endnu større – næsten dobbelt så
stort. For at udnytte potentialet,
skal der sættes gang i en masse
vandløbsprojekter, og det er lige
præcis hvad projektet »Havørred
Limfjorden« er i gang med.Havørred Limfjorden finansie-
ret af de 10 Limfjordskommuner:
Lemvig, Struer, Thisted, Morsø,
Vesthimmerlands, Viborg, Aal-
borg, Jammerbugt, Holstebro og
Skive – samt har opbakning fra de
resterende syv kommuner i oplan-
det til Limfjorden.I samarbejde med interessen-
terne, skal der igangsættes vand-
løbsprojekter og udvikles nye
spændende oplevelses- og for-
brugsprodukter i relation til lystfi-
skeriet i Limfjorden. Alle interes-
senter skal mobiliseres, så vi sam-
men kan skabe de bedst mulige
forhold for rekreativt fiskeri i Lim-
fjorden.
Har du eller din forening lyst til

at blive en del af projektet, så kig
forbi hjemmesidenwww.limfjordsraadet.dk/Havørred
-Limfjorden eller tag kontakt til
Projektleder for Havørred Limfjor-
den, Carsten Rømming Sørensen
på tlf.: 25 20 22 38.

LIMFJORDEN

berfarve, er alle gode. Andre blinkder mest anvendes i åer, og somhar en god bæreflade kan ligele-des være dødeligt effektive. De
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Ab Mai ziehen Hornhechte in den Mariagerfjord. Marcus‘ Kumpel freut’s 
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aufgang beiwohnen zu können. Wer es 
dennoch vorzieht, während der Mittags-
stunden zu angeln, der sollte die Meerforel-
len in tieferem Wasser suchen. Im Herbst 
findet man sie dann wieder in flacheren 
Bereichen, die bequem von der Küste aus 
oder mit der Wathose zu erreichen sind. 
Besonders zu dieser Jahreszeit kann man 
mit etwas Glück auf Schwärme von Forel-
len stoßen. Ist ein solcher gefunden, gilt es, 
diesen schnell und intensiv zu befischen, 
bevor er weitergezogen ist. Dann kann 
man wahre Sternstunden der Meerforel-
lenangelei erleben!

GEHEIMTIPP WURMAls Köder bieten sich für Spinnfischer klas-
sische Meerforellenblinker von 8 bis 15 
Gramm an, die recht zügig geführt wer-
den sollten, um die silbernen Schönheiten 
zu einer Attacke zu reizen. Was die Farbe Drills vor herrlicher Kulisse. Dänemark kann auch hügelig sein...

Mit Wurm überlistet der Autor viele feiste Forellen

angeht, gilt, je kälter das Wasser ist, desto 
farbenprächtiger soll der Blinker sein. Im 
Sommer empfiehlt es sich, komplett silber-
farbene Blinker zu verwenden. 
Eine Alternative ist der Einsatz von Wür-
mern. Von Einheimischen wird meist mit ei-
ner Bombarda-Wasserkugel geangelt, die 
einem ca. 1 bis 1,5 Meter langen Vorfach 
vorgeschaltet ist. Ob man hier auf Watt- 
oder Seeringelwürmer, Tau- oder Regen-
würmer zurückgreift, spielt eine unterge-
ordnete Rolle. Die gesamte Montage wird 
ausgeworfen und langsam eingeholt, so-
dass ein Ende des Wurms verführerisch im 
Wasser flattert.Im Mai zieht es die Hornhechte in den Ma-

riagerfjord, die dann bis in den Oktober 
hinein eine willkommene Abwechs-
lung zu den Forellen bieten. Da 
man Hornhechte mit genau 
denselben Ködern fangen kann wie die Meerforellen, sind die wohlschmecken-den Fische häufig willkom-mener Beifang bei der Fo-rellenangelei.

FORELLEN 
AM LIMFJORDDer Limfjord ist der größte 

Fjord Dänemarks. Er bietet mit 
rund 1.000 Kilometern Küstenstre-

cke ergiebige und abwechslungsrei-
che Angelmöglichkeiten, da es hier 
eine breite Palette an Küstentypen 
gibt. Ihr findet sowohl kleine, seich-
te Buchten als auch große, offe-
ne Küsten mit tiefem Wasser. Der 
Untergrund sowie die Strömungs-

verhältnisse sind ebenfalls sehr 
abwechslungsreich. Interessan-

te Steinriffe sind für Forellen genau-
so interessant wie Sandböden. Eine 

wahre Perlenkette der besten Meerfo-
rellenflüsse des Landes mündet in den 

Fjord und lässt die Fische somit in Hülle 
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und Fülle einziehen. So bietet der Limfjord 
eine einzigartige Angelei auf Meerforellen. 
Wer es auf große Fische abgesehen hat, 
ist hier genau richtig. 

IM FRÜHJAHR FLACHWenn die Meerforellen im Frühjahr von ih-
rer Laichwanderung in den Fjord zurückge-
kehrt sind, lohnt es sich, die seichten Ge-
biete verstärkt zu befischen. Hier erwärmt 
sich das Wasser nach dem kalten Winter 
am schnellsten. Die Beutefische sammeln 
sich in diesen Wärmebecken und natür-
lich sind da auch die Räuber nicht weit. 
Neben Forellen locken aber auch die Brot-
fische der Ostsee – Heringsangler können 
im März und April wahre Sternstunden im 

Fjord erleben. Riesige Schwärme der sil-
bernen Fettfische ziehen dann zum Lai-
chen dicht unter Land. Für Meerforellen-
angler ist es durchaus ratsam, die Nähe 
der Heringe zu suchen, da diese für ka-
pitale Meerforellen eine begehrte Beute 
darstellen.
Da der Sommer auch im Limfjord in der Re-
gel mit warmem Wasser und einer nied-
rigen Sauerstoffsättigung verbunden ist, 
sollte sich der Angler dann tiefere Regio-
nen des Fjords suchen oder solche mit 
starker Strömung. Hier stehen auch im 
Sommer die Chancen gut, eine Meerfo-
relle an den Haken zu bekommen. Soll-
te man dennoch nicht das Glück haben, 
eine Silberne zu fangen, kann man sich 
die Zeit gut mit dem Fang der unvermin-

dert beißfreudiger Hornhechte und Meer-
äschen vertreiben. Die sind von Mai bis 
Oktober im Fjord anzutreffen. Alternativ 
bieten sich im Sommer wieder die frühen 
Morgen- und späten Abendstunden an.SHRIMP-FLIEGEN VORSCHALTEN! Da es im Herbst zu regelrechten Forellen-

wanderungen im Limfjord kommt, kann 
man an einigen Stellen auf eine ungeahn-
te Konzentration der Fische treffen. Die 

In der heißen Jahreszeit sollte man die Dämmerungsphasen nutzen. Insbesondere morgens ist eine ganz heiße Phase

Feiste Fjordforellen – die Fische im Mariagerfjord sind gut genährt und schmecken herrlich

Die Region rund um Mors ist für ihre vielfäl-
tigen Fossilienfunde überregional bekannt, 
da in dem dort vorhandenen Moler-Sedi-
mentgestein überproportional viele Über-
bleibsel aus vergangenen Zeiten zu fin-
den sind. Hier trifft der Angler häufig auf 
Hobby-Archäologen, die auf der Suche 
nach prähistorischen Funden die Füße der 
Steilküsten absuchen. Wer sich hierfür in-
teressiert, dem sei ein Besuch des Fossil- 
Og Molermuseet, des Fossilienmuseums 
von Mors, angeraten, in welchem Funde 
aus den vergangenen 55 Millionen Jahren 
zu bestaunen sind. Infos findet Ihr unter  
www.museummors.dk

PRÄHISTORISCH
 KartenausgabestellenAllgemeine Auskünfte, Angelbücher, Landkar-

ten & Co gibt es bei der örtlichen Touristenin-
fo: Morsø Turistbureau, Havnen 4, 7900 Nykø-
bing Mors, (0045) 9772 0488, www.visitmors.
dk weitere Informationen zum Mariagerfjord fin-
det Ihr unter www.visitmariagerfjord.de   AngelerlaubnisDen staatlich dänischen Angelschein be-

kommt Ihr in Touristbüros, Angelge-
schäften, Postämtern oder online im Netz  

unter www.fiketegn.dk Ta-geskarte: 40 DKK (rund 5,40 Euro), Wochenkarte: 130 DKK (rund 17,50 Euro) und  Jahreskarte 185 DKK (rund 25 Euro)

Mindestmaße/ Schonzeiten:Meerforelle 40 cm, vom 16.11. bis 15.1. sind Fi-
sche im Laichkleid zurückzusetzen. Blanke Fo-
rellen dürfen entnommen werden.  Unterkünfte Limfjord: 

Der Campingplatz Dragstrup Camping bietet 
mehrere komfortable Ferienhäuschen für zwei 
bis sechs Personen von einfacher bis gehobe-
ner Ausstattung. Neben einem Informations-
zentrum mit kleinem Shop bietet dieser Cam-
pingplatz angelnden Gästen einen kleinen Put 
& Take Lake, in welchem ohne Entgelt geangelt  
werden darf. Dragstrup Camping, Dragstrup-
vej 87, 7950 Erslev, Tel. (0045) 97 74 42 49,  
www.dragstrupcamping.dk

Mariagerfjord:Der Campingplatz Mariager Camping liegt direkt 
am Wasser. Als Besucher hat man die Wahl, ob 
man mit dem eigenen Wohnwagen, Wohnmobil 
oder Zelt anreist oder ob man sich lieber eines 
der komfortablen Zwei- bis Sechs-Personen-
häuschen mietet. Mariager Camping, Ny Havne-
vej 5A, 9550 Mariager, Tel. (0045) 98 54 13 42,  
www.mariagercamping.dk

INFO

Die Campinghütten sind komfortabel

Limfjord

Mariager Fjord

Aalborg •
Thisted •

Hobro •
N

O
W

S

10 km
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Besonderheit dabei ist, dass die Forellen 
in dieser Zeit wohlgenährt und entspre-
chend kampfstark sind. So kann man auf 
viele starke Drills hoffen. Die meisten ein-
heimischen Angler setzen im Limfjord auf 
eine Kombination aus Meerforellenblinker 
mit vorgeschalteter Springerfliege. Die 
sollte einer Grundel oder einem Shrimp 
nachempfunden sein. Hiermit hat der 
Angler sowohl auf Meerforellen als auch 
auf Hornhechte die besten Chancen.
Seit mehreren Jahrzehnten schon steht 
der Umweltschutz ganz oben am Lim-
fjord. Es sind viele Maßnahmen ergriffen 
worden, um das ökologische Gleichge-
wicht sicherzustellen und die Artenvielfalt 
im Fjord nachhaltig zu sichern. Davon sol-

len sowohl der Tourismus im Allgemeinen 
als auch die Fischerei profitieren. Das er-
freut natürlich auch uns Angler!
In der rund 9.000 Einwohner zählenden 
Stadt Nykøbing, der größten Stadt der In-
sel Mors, findet immer am ersten Wochen-

ende im Juni das beliebte Skaloyrsfestival, 
das Schalentierfestival, statt. Hierbei tref-
fen sich tausende von Menschen am Ha-
fen, um frische Muscheln aus dem Lim-
fjord in allen Variationen zu genießen.

Bombarda, Vorfach und Wurm: Die Montage ist einfach und fängt
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Als ob unser Nachbar im Norden nicht schon 

genug tolle Küstenreviere hätte! Nein, man 

kann auch weit im Landesinnern tolle Forel-

lenangelei erleben. Marcus Türk besuchte  

den Mariager- und Limfjord.  AUTOR Marcus Türk FOTOS Marcus Türk

DÄNEMARKS FORELLENFJORDE
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Z unächst möchte ich Euch den 
Mariagerfjord vorstellen. Der 
42 Kilometer lange Meeresarm 
gilt als der schönste Fjord Dä-
nemarks. Südlich von Djursland 

streckt er seinen langen Finger vom Katte-
gatt aus ins Inland. Die Ufer bestehen zu-
nächst aus flachen Deichen, Wiesen und 
Wäldern. Der mittlere Teil des Fjordes ist 
dann aber von idyllischen, hügeligen Land-
schaften aus Wacholderbäumen und Hei-
depflanzen gesäumt. Neben seiner Schön-
heit hat der Fjord aber noch weitaus mehr 
zu bieten! Er genießt den Ruf, Dänemarks 
größten Bestand an wohlgenährten Meer-
forellen zu beherbergen. Die Meerforellen 

werden auch „Silberbarren“ genannt, was 
auf die wunderschön glänzende Farbe 
der Fische anspielt. Die Forellen sind die 
Hauptbeute der meisten Angler am Maria-
gerfjord und werden dort das ganze Jahr 
über gefangen. Ein Teil der Meerforellen 
wandert temporär in die Ostsee, während 
der andere Teil ständig im Fjord lebt.  Diese 
Fische werden „Fjordforellen“ genannt. Sie 
sind im Allgemeinen etwas besser genährt 
und dementsprechend auch kampfstärker 
im Drill. Viele Einheimische sind darüber hi-
naus davon überzeugt, dass Fjordforellen 
einen besseren Geschmack aufweisen als 
„gewöhnliche“ Meerforellen. Dafür werden 
die Wanderfische deutlich größer als ihre 

standorttreuen Artgenossen. So hat alles 
seine Vor- und Nachteile.

HEISSE 
DÄMMERUNGSPHASEBis etwa Mai kann man den ganzen Tag 

über mit Bissen rechnen. In heißeren Som-
mermonaten sollte man die Fischerei auf 
die frühen Morgen- und späten Abend-
stunden konzentrieren. Die Hitze des Ta-
ges schlägt den Forellen doch deutlich auf 
den Magen. Außerdem ist es ein ganz be-
sonderes Erlebnis, dem Erwachen der Na-
tur am Mariagerfjord bei einem Sonnen-

• Havørred Limfjorden har haft en større 
artikelserie om Limfjordens fiskeri i lyst-
fiskermagasinet Fisk og Fri, 2015.

• Havørred Limfjorden har leveret nyheder 
til forskellige lystfiskersites f.eks. fiskogfri.
dk, fiskeavisen.dk og sportsfiskeren.dk

• Havørred Limfjorden har leveret nyheder 
om miljøprojekter i oplandet til Limfjord-
en på egen hjemmeside og på Danmarks 
Sportsfiskerforbunds hjemmeside, 2015-
2017. 

 
• Havørred Limfjorden har været omtalt på 

flere tyske og danske onlinemedier og i 
lystfiskermagasiner ifm. udgivelse af lyst-
fiskerguiden. 

• Havørred Limfjorden har lavet en online 
lystfiskerkampagne i Tyskland og Dan-
mark om lystfiskeri i Limfjorden, 2016 og 
2017.

• Havørred Limfjorden har foranlediget en 
guidet promotion tour for tyske journa-
lister, august 2016. Det resulterede i artik-
len Dänemarks forellenfjorde, Rute und 
Rolle, marts 2017.

4. Branding
Målsætning fra projektbeskrivelsen for inde-
værende periode 2015-2017:

• Projektet skal formidle og markedsføre lyst
fiskeriet i Limfjorden

• Projektet skal forbedre og udvikle kapacite
ten og adgangen til Limfjordens kyster 

• Projektet skal fortælle den autentiske 
historie  om en fjord, der rummer mange 
naturskønne oplevelser og udviklingsmulig
heder.

Forventede resultater for indeværende perio-
de 2015-2017:

Forventning 1:
Inden udgangen af 2015 er ITplatform etable
ret.

• Havørred Limfjorden har designet og 
etableret hjemmesiden www.havørred-
limfjorden.dk med information om fiske-
riet i Limfjorden. Hjemmesiden besøges 
af 3-400 brugere om måneden.

• Havørred Limfjorden har udviklet et aktiv 
kort, med information og overblik over 
 fiskepladser.

• Havørred Limfjorden har leveret informa-
tionsmateriale og fotos til de lokale turist-
kontorer samt Visit Nordjylland og Enjoy 
Limfjorden løbende gennem projektet.

Forventning 2:
Der er publiceret mindst 10 artikler relateret 
 direkte til projektet, i nationale og internatio
nale medier, hvert år, til og med år 2018.

Limfjordsrådets Lystfiskerguide ”Lystfiskeri I LImfjorden”

Artikelserie i lystfiskermagasinet Fisk & Fri

Annonce til turistforeningers årsmagasiner

Bannerreklame til tysk onlinekampagne

Information om lystfiskeri i Limfjorden på visit-hjemmesider.

Artikelserie i tysk Lystfiskermagasin Rute & Rolle
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• Havørred Limfjorden har være i Jyllands-
postens ferietillæg – påske 2016, promo-
vering af lystfiskerguiden og fiskeriet i 
Limfjorden.

• Havørred Limfjorden har initieret om-
tale af lystfiskerpotentialet i forbindelse 
med vandløbsprojekter i Ry Å systemet, i 
Nordjyske og på TV2 Nord, 2017.

Forventning 3:
Inden udgangen af 2015 er der produceret 3 
film, relateret direkte til projektets kommunika
tions ITplatform. 

• Havørred Limfjorden har produceret 
intro duktionsfilm til projektet (2015).

• Havørred Limfjorden har, ved staten af 
2017, produceret 6 film om gennemførte 
miljøprojekter i  oplandet til Limfjorden.

• Havørred Limfjorden har i samarbejde 

med TV2 Nord lavet indslag i forbindelse 
med udgivelsen af lystfiskerguiden 2016.

Forventning 4:
Inden udgangen af 2017, er der skabt forbedring 
i tilgængeligheden/adgangen mindst 5  steder i 
hver af de deltagende kommuner, ligesom der er 
udpeget og forberedt mindst et sted, der er vel
egnet til handicappede sportsfiskere.

• Havørred Limfjorden har udgivet lyst-
fiskerguiden ”Lystfiskeri i Limfjorden” på 
dansk og tysk (10.000 stk.), som har øget 
fiskeriets tilgængelighed for både natio-
nale og udenlandske lystfiskere.

• Havørred Limfjorden arbejder aktiv for 
at forbedre tilgængeligheden til fjorden, 
og som del af erhvervsudviklingsprojek-
tet ”Fisketuren går til Limfjorden”, er der 
planlagt at opsætte skilte langs med Lim-
fjorden i 2018. Her vil der også fokuseres 
på børne- og handicapvenligt fiskeri.

• Havørred Limfjorden forventer som del 
af erhvervsudviklingsprojektet ”Fiske-
turen går til Limfjorden” at få ekstern 
med finansiering til opsætning af 62 skilte 
langs med Limfjorden.

Forventning 5:
Inden udgangen af 2016 er der etableret en  årlig 
konkurrence der tiltrækker sig international 
opmærksomhed, relateret direkte til projektet 
og de involverede erhvervsvirksomheder.

• Havørred Limfjorden har promoveret to 
større lystfiskerkonkurrencer i Limfjord-
en april 2016 og april 2017.

• Havørred Limfjorden har skabt samarbej-
de mellem udbyderne af konkurrencerne 
og de lokale turistkontorer i relation til 
lystfiskerturisten.

Forventning 6:
Inden udgangen af 2018 har Limfjorden fået 
 positionen som førende destination for kyst
fiskeri efter havørred.

• Det er projektledelsens opfattelse, at 
Limfjorden er velbesøgt af lystfiskere, 
og at fjorden er populær som lystfisker-
destination. For at forbedre positionen, 
kræves at der fortsat arbejdes på at for-
bedre kvalitet en af fiskevandet, tilbud-
dene til lystfiskerne og brandingen af 
Limfjorden som en af Danmarks førende 
lystfiskerdestinationer.

Øvrige resultater:
• Havørred Limfjorden har deltaget og 

holdt oplæg på Naturmøde 2016 og 2017.

• Havørred Limfjorden har været repræ-
senteret på den årlige turistmesse i Her-
ning 2016 og 2017.

• Havørred Limfjorden har sparret med 
DTU Aqua om udvikling af fangstjourna-
len. 

 
• Havørred Limfjorden har deltaget i og 

leveret input til udarbejdelse af en natio-
nal strategi for lystfiskeri forår 2017. Se 
”Status for lystfiskerturismen i Danmark 
–  Input til strategi for lystfiskeri og udvik-
ling af lystfiskerturismen”.
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Formålet understøtter Limfjordsrådets 
visionspapir, hvor der står:

”For både at styrke erhverv, miljø og økonomi 
er der behov for, at de lokale kompetencer i 
Limfjordsrådet styrkes og ovennævnte syner-
gier findes. Der skal være bæredygtighed både 
i relation til fjord og på land. Limfjordsrådet 
vil i den forbindelse udvikle bæredygtigheds-
mål / - indikatorer, der afspejler disse ønskede 
resultater af miljøindsatsen – Koblingen mel-
lem Limfjorden og det der giver bæredygtighed 
på land skal overvåges / synliggøres.”

Visionen
• Visionen for Havørred Limfjorden er at 

skabe en lystfiskerturismedestination, der 
måler sig med de bedste i Danmark. 

Visionen understøtter Limfjordsrådets 
visionspapir hvor der står:

”Projektet ”Havørred Limfjorden” er nu 
iværksat, og der skal med afsæt heri være et 
forsat fokus på oplevelsesøkonomien omkring 
Limfjorden. Med fjorden som den oplagte ”dri-
ver”, vil Limfjordsrådet arbejde for et tættere 
turistsamarbejde og den fælles fortælling om 
fjorden. Med en erkendelse af, at ”tematiseret 
turisme” potentielt kan være en god overlevel-
sesstrategi for de mindre samfund præget af 
fraflytning, hentes inspiration fra andre kom-
munale turistsucceser og -samarbejder som 
”Cold Hawaii” og Naturturisme I/S m.fl.”

HAVØRRED LIMFJORDEN STRATEGI 2018-2020

FORMÅLET MED HAVØRRED LIMFJORDEN ER 

AT SKABE SAMMENHÆNG MELLEM MILJØ OG 

TURISME OG UDVIKLE BÆREDYGTIGT LYST-

FISKERI I LIMFJORDSLANDET. 

Strategien er udformet på baggrund af 
 resul tater og erfaring fra Havørred Lim-
fjorden 2015-2017. Strategiens mål er at 
fastholde projektets positive betydning for 
Limfjordslandet samt udbygge projektet, da 
erfaringer indikerer, at projektet har poten-
tiale til meget mere.

Turismeudviklingen skal ske i respekt for 
miljøet og for de lokale brugere af fiske-
vandene. 

Formål
Investeringer i godt miljø skal både gavne 
miljøet og skabe økonomisk vækst. 

• Formålet med Havørred Limfjorden er 
at skabe sammenhæng mellem miljø og 
turisme og udvikle bæredygtigt lystfiskeri i 
Limfjordslandet. 
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Målgruppen
Målgruppen af lystfiskere har i projektets 
inde værende periode primært været den 
meget dedikerede (hardcore) lystfisker.
 
Fremadrettet tænkes målgruppen udvidet 
så den spænder fra de hardcore lystfiskere, 
der jagter trofæfisk, til familier med børn, 
for hvem sildefiskeri og put and take fiskeri 
også giver store oplevelser. Udvidelsen af 
målgruppen hænger sammen med de op-
lagte muligheder for andre typer fiskeri i 
Limfjord en og i Limfjordslandet i øvrigt.   

Målsætninger 
Målsætningerne understøtter en beslutning 
i Limfjordsrådets embedsmandsgruppe om, 
at Havørred Limfjorden fortsat skal fokusere 
på lystfiskeriet i Limfjorden, men også skal 
udvides til at brande hele regionen. Herund-
er, at der også sættes fokus på fiskeri i åer, 
søer mv.

Arbejdet med at fremme lystfiskerturismen 
i Limfjordslandet er langt fra færdigt. Efter 
godt 2 års arbejde med projekt Havørred 
Limfjorden står det endnu mere klart end 
før, at potentialet for vækst er stort. 

Det står også klart, at det kræver en målrettet 
og fortløbende indsats at indfri potentialet.

Ud fra beslutningen i embedsmandsgrup-
pen og status fra den igangværende projekt-
periode, fokuseres der på følgende målsæt-
ninger for at understøtte udviklingen af 
projektet frem til 2020:

1. Grundproduktet - Projektet skal med-
virke til at sikre sunde og bæredygtige 
bestande af havørreder, høj kvalitet af fi-
skevandet samt information om fiskeriet.

2. Erhvervsudvikling - Projektet skal øge 
omsætningen og skabe flere jobs i Lim-
fjordslandet.

3. Branding - Projektet skal øge kendskab-
et til og markedsføre lystfiskeriet i hele 
Limfjordslandet
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De 3 målsætninger er nedenfor specificeret 
yderligere ift. konkrete indsatser, der skal 
sikre indfrielsen af målene.

1. Mål for grundproduktet
- Sunde og bæredygtige havørredbestande
- Høj kvalitet af fiskevandet

Indsatser
• Forbedre gyde- og opvækstforholdene for 

selvreproducerende havørredbestande 
• Fjerne spærringer i vandløb
• Samarbejde med sportsfiskere, Limfjord-

sammenslutningen (LFS) og andre om 
miljøprojekter

• Forbedre informationen om fiskeriet i 
Limfjordslandet 

• Formidle resultater og effekter 

2. Mål for erhvervsudvikling
 - øge omsætningen og skabe flere jobs

Indsatser
• Facilitere og tage initiativ til udvikling 

af nye produkter og services gennem 
netværkssam arbejder 

• Skabe en fælles identitet af Limfjorden 
som en attraktiv lystfiskerdestination 
gennem samarbejde med interessenter

• Formidle resultater og effekter

3. Mål for branding
- øge kendskabet til Havørred Limfjorden og 
fiskeriet i Limfjordslandet

Indsatser
• Etablere guide- og ambassadørkorps
• Formidle om fiskeriet og miljøprojekter i 

Limfjordslandet

• Afholdelse af årlige Havørred Limfjorden 
konferencer/temadage med involvering 
af interessenter

• Lokal formidling af fiskeriet bl.a. gennem 
skiltning

• Videreudvikle informationen om fiske-
riet i Limfjordslandet

For at understøtte visionen om at være en 
af Danmarks bedste lystfiskedestinationer 
arbejder Havørred Limfjorden også for:

• Pleje og udvikling af eksisterende net-
værk (kommuner, frivillige mm.)

• Etablering og pleje af nye erhvervs-
netværk (grejbutikker, turismeaktører, 
NGO’er mm.)

• Fundraising

Nyhedsværdi og relevans
Målene med projektet er i grundformen de 
samme som i indeværende projektperiode, 
men til forskel fra tidligere, starter projektet 
ikke fra bunden, men bygger videre på de 
erfaringer og relationer, der er opbygget.

Som noget nyt skal projektet fremadrettet 
fokusere på mere end bare fiskeriet efter hav-
ørred i Limfjorden. Fiskeri efter andre arter 
i Limfjorden og i andre områder i oplandet 
til Limfjorden skal inkluderes i projektet. 
Det udvidede fokus på fiskeriet gør også at 
projektet henvender sig til en langt bredere 
målgruppe.
 
Ydermere skal projektet have et mere inter-
nationalt brandingfokus, og en profil der i 
højere grad appellerer til udenlandske lyst-
fiskere. Dette kan blandt andet gøres ved at 
finde et mere internationalt navn for projekt-
et end Havørred Limfjorden og kommunika-
tionen omkring fiskeriet i Limfjordslandet. 
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I indeværende projektperiode (2015-2017) 
er der identificeret en række forskellige, men 
indbyrdes tæt forbundne, aktiviteter, der bør 
arbejdes videre med, hvis Limfjordens store 
potentiale for lystfiskerturisme skal indfries. 
Det store potentiale indfrier ikke sig selv; det 
kræver en målrettet og kontinuerlig indsats.

Projektopbygning
Havørred Limfjorden er et samarbejdspro-
jekt, hvor kommunerne går sammen om 
finansieringen. Projektet består af en række 
kerneydelser, som er nødvendige for at sikre 
projektets drift, koordinering, branding og 
formidling. 

Projektet kæder i høj grad de tiltag sammen, 
som allerede er i gang i kommunerne, så der 

skabes synergi og merværdi. Nedenfor er 
listet op, hvad kommunerne får ud af at del-
tage i projektet:

• En unik mulighed for at udvikle po-
tentialet for fisketurisme i oplandet til 
Limfjorden.

• Inkludering i en række PR-tiltag, events 
og positiv medieopmærksomhed til Lim-
fjordslandet.

• Online markedsføring og generel formid-
ling om fiskeri i samarbejde med Visit 
Nordjylland, Enjoy Limfjorden og lokale 
turistkontorer.

• Formidling af kommunens konkrete mil-
jøarbejde i relation til Limfjorden.

HVAD FÅR KOMMUNERNE UD AF PROJEKTET?
• Eksponering via:

www.havørredlimfjorden.dk
www.visitnordjylland.dk
www.enjoylimfjorden.dk 
og andre onlinemedier. 

• Eksponering i danske og udenlandske 
medier som dækker/omtaler projektet.

• Konkret sparring med Limfjordsrådets 
Sekretariat om lokale miljøtiltag og lyst-
fiskeri. 

• Udvikling og promovering af frivilligt 
foreningsarbejde i kommunen i forhold 
til miljøarbejdet.

• Fundraising i relation til lystfiskerturis-
men i Limfjorden.

• Samarbejde om udvikling af vandløbs- 
og naturpotentialerne i kommunen til 
gavn for natur, friluftsliv og turisme-
udvikling.

• En årlig temadag for alle involverede 
interessenter.

• En opdateret lystfiskerguide, som 
beskriv er konkrete fiskepladser i 
Limfjord en.
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Havørred Limfjorden er organiseret med 
Limfjordsrådet som projektejer. Projektet 
styres af en projektgruppe i Limfjordsrådets 
Sekretariat med input fra en styregruppe 
bestående af udvalgte interessenter fra pro-
jektet.
  
Limfjordsrådet er projektejer for Havørred 
Limfjorden. En projektgruppe i Limfjords-
rådets Sekretariat er ansvarlig for den daglige 
projektstyring, og for at drifts- og udviklings-
opgaverne løses. Der nedsættes desuden en 
styregruppe med repræsentanter fra de for-
skellige interesse- og faggrupper i projektet. 

Projektet opererer i de 3 søjler som vist 
herunder; forbedring af grundproduktet, 
erhvervsudvikling og branding. 

De 3 søjler understøtter tilsammen ud-
vikling en af lystfiskerturismen. I hver søjle 
involveres de relevante aktører i netværk, 
som skal sikre fremdrift og udvikling på 
området. Projektgruppen er bindeledet mel-
lem de 3 søjler, og det er projektgruppen, der 
faciliterer en udviklingsproces. Etableringen 
af netværkene skal sikre høj faglighed og 
lokal involvering og lokalt ejerskab. 

I hver søjle er der listet en række eksempler 
på aktiviteter, der alle bidrager til den sam-
lede udvikling af søjlen.

Figur: Organissationsdiagram Havørred Limfjroden 2018-2020
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De senere år har der været megen fokus på lystfiskerturisme, og på at bruge lystfiskeri som 
drivkraft til at skabe vækst og lokale jobs. På den baggrund er der lavet flere undersøgelser, 
der afdækker socioøkonomiske potentialer, præferencer hos danske og udenlandske lystfiskere 
mm. Nedenstående rapporter er brugt som grundlag for projektbeskrivelsen Havørred Lim-
fjorden 2018-2022:

• Lystfiskerturisme i Limfjorden – Omfang og økonomisk betydning – Opdateret notat, Jørgen Han-
sen, TexTour, marts 2017.

• Status for lystfiskerturismen i Danmark – Input til strategi for lystfiskeri og udvikling af lystfisker-
turismen, Carl Henrik Marcussen, Center for Regional- og Turismeforskning, april 2017.

• Å-turisme i Herning Kommune, Konceptrapport, udarbejdet for Herning Kommune af 
Kvistgaard+HIRD, november 2016.

• Å-turisme i Herning Kommune, Profilrapport, Udarbejdet for Herning Kommune af 
Kvistgaard+HIRD, november 2016.

• An empirical investigation of German tourist anglers’ preferences for angling in Denmark af Ole 
Bonnichsen et al., Københavns Universitet, 2016.

• Rentable forretningsmodeller for aktiv naturturisme, Dansk Kyst & Naturturisme, 2016.
• Rapport fra Task force om lystfiskerturisme af Videncenter for Kystturisme og Naturstyrelsen, 

Landbrugs- og Fiskeristyrelsen 2015.
• Havørred Fyn Strategi 2015-2020. Havørred Fyn, Odense Kommune, 2015.
• Limfjordsrådets visionspapir, 2014
• Projektbeskrivelse Havørred Limfjorden 2015-2018, Limfjordsrådets Sekretariat, juni 2014.
• Den lokaløkonomiske værdi af laksefiskeriet i Skjern Å af Jørgen Jordal-Jørgensen et al., DTU 

Aqua, 2014.
• Vision for fremtidens lyst- og fritidsfiskeri, Ministeriet for Fødevarer, Landbrug og Fiskeri, 2014.
• Idekatalog for fremtidens lyst- og fritidsfiskeri. Opfølgning på konference om Vision for lyst- og 

fritidsfiskeri, Ministeriet for Fødevarer, Landbrug og Fiskeri 2014.
• Målgruppebeskrivelse af tyske lystfiskere, udarbejdet for Midtjysk Turisme af Eskild Hansen, 2013.
• Den økonomiske værdi af havørreden i det rekreative fiskeri, Havørred Fyn, 2012.
• Lystfiskernes bidrag til dansk økonomi af Lars Bo Jacobsen, Københavns Universitet, 2010.
• Lystfiskernes bidrag til dansk økonomi. Fødevareøkonomisk Institut, Københavns Universitet, 

Jacobsen, L.B., 2010.
• Lystfiskeri i Danmark – Hvem? Hvor meget? Hvordan? Ministeriet for Fødevarer, Landbrug og 

Fiskeri, 2010.
• Analyse af adfærd, motiver og præferencer blandt danske lystfiskere. Udarbejdet for Fødevaremini-

steriet af COWI, 2010.
• Analyse af tyske lystfiskerturisters valg af ferieland - med fokus på Danmark. Fødevareøkonomisk 

Institut, Københavns Universitet, Jensen, C.L. et al. 2010.
• Havørred Fyn. Strategi 2009 til 2015. Evaluering 1999 til 2008. Havørred Fyn ved de fynske kom-

muner, 2009.
• Den økonomiske betydning af nordjydernes rekreative fiskeri. ACE-notat nr. 11, Jensen, S., Ålborg 

Universitet, 2005.
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